
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 196

Registro Generale N. 661

Sondrio, li 14/06/2022

OGGETTO: RIMOZIONE PIANTE CADUTE IN SEGUITO AD EVENTI METEOROLOGICI DEL
GIORNO 5 GIUGNO 2022 - IMPEGNO DI SPESA € 5.368,00 (I.V.A. COMPRESA).
CIG Z6636C63CD.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

- il giorno 5 giugno 2022 si sono verificati eventi meteorologici di particolare intensità

costituiti da pioggia e vento;

- in seguito agli eventi del punto precedente si sono verificati numerosi schianti di alberi

principalmente in due zone e precisamente al parco Adda – Mallero “Renato Bartesaghi” e

lungo il sentiero Valtellina, nel tratto ricadente nel Comune di Sondrio;

- il quantitativo di legname schiantato è stato stimati in circa 1.000 ql.;

- gli schianti verificatisi lungo il sentiero Valtellina sono avvenuti su terreni in comproprietà

tra il Comune di Sondrio e il Comprensorio dell`Adda per lo scolo e la regolazione delle

acque di ristagno nei comuni di Sondrio e di Montagna in Valtellina, il quale si è dichiarato

impossibilitato ad effettuare la rimozione;

Considerato:

- il quantitativo di legname a terra da rimuovere che non è gestibile con le risorse di personale

ed attrezzature del Comune di Sondrio;

- la necessità di ripristinare la sicurezza o lo stato dei luoghi in tempi brevi per restituire le aree

alla libera fruizione andando anche ad intervenire sui rami spezzati sospesi, sulle piante

seriamente lesionate e andando ad eliminare le situazioni di pericolo che si possano palesare

ad intervento in corso;

- di computare il valore del legname caduto lungo il sentiero Valtellina e al parco Adda –

Mallero in € 2.000,00;

Considerata inoltre la presenza di un deposito di legname presso la serra comunale di via

Valeriana in Sondrio, derivante da abbattimenti e potature effettuata dal personale comunale,



pari a circa 400 ql. per il quale, considerando lo stato di conservazione, la tipologia di essenza e

la pezzatura grossolana in cui si trova, si computa un valore di 1,50 €/ql corrispondente ad un

valore complessivo di € 600,00;

Interpellate alcune ditte forestali tra le quali la ditta Bianchini Legnami s.n.c. di Talamona che ha

dato disponibilità ad iniziare l’intervento di rimozione legname dal giorno 13 giugno 2022.

Vista l’offerta della suddetta ditta, la quale, con comunicazione del 09/06/2022, ha proposto

per l’effettuazione delle prestazioni richieste l’importo di € 7.000,00 IVA esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere con il conferimento di detto incarico alla ditta BIANCHINI

LEGNAMI di Talamona a fronte di un corrispettivo di € 7.000,00 + IVA dal quale viene decurtato

il valore del legname incamerato per complessivi € 2.600,00, che da' un importo netto di

affidamento pari ad € 4.400,00 + IVA, che la ditta Bianchini Legnami accetta;

Verificato che l’operatore economico è in possesso di DURC regolare;

Acquisito il CIG Z6636C63CD;

Visto il bilancio per l’esercizio 2022;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta forestale Bianchini Legnami di Talamona la rimozione delle piante

cadute in seguito agli eventi meteorologici del giorno 5 giugno u.s. per un corrispettivo,

come meglio descritto in premessa, di € 4.400,00 I.V.A. 22% quindi € 5.368,00;

2. di impegnare all’uopo la somma di € 5.368,00 I.V.A. compresa, imputando la spesa al

Capitolo 6350 Codice 536 del Bilancio 2022;

3. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro

generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

• all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

• al responsabile del servizio finanziario.

• all’ufficio proponente.

NB/rb

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Ing. Gianluca Venturini

(Firmato Digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 09.02 6350.536 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

498 N. 2595 € 5.368,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

F.LLI BIANCHINI DI BIANCHINI ALBERTINO e C. SNC
Codice Fiscale: 00855680146 - P.Iva: 00855680146

Descrizione Impegni Assunti

RIMOZIONE PIANTE CADUTE IN SEGUITO AD EVENTI METEOROLOGICI DEL GIORNO 5 GIUGNO 2022 -
IMPEGNO DI SPESA € 5.368,00 (I.V.A. COMPRESA). CIG Z6636C63CD.

Sondrio, 13/06/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


